ex eo. Similiter necesse in vno signi ficat denegatum in alio. quia
ecōtra qđ de vno cōceditur de alio negari videtur. l. cū ita legatū
ff. de obi. et demon. Et nō. in. c. nōne de plump. et. l. quēntum. §. i.
ff. de fun. instruct. instruct. qđ le. v. §. testator dicit sic lego duas
statuas marmoreas et omne marmor p hoc qđ dicit duas statuas
videtur denegare de alijs statuīs nec op. eundem sub illis vbi
generalibz et omne marmor. ut. l. cum heres. §. i. ff. de leg. iij. Item
vbi collegium cōcedit aliquibz alijs videtur denegatum et in ti.
de coll. illi. C. Item vbi mulier p tomis pafernalibz. i. hems q tra
dit marito sup. a dōtem et nō p dote si sibi puidet qd alique res
sunt pignori obliga. et tunc alie res mariti nō sūt sibi pignori obli
gate. Et tamē si sibi nō puidet omnes sūt sibi obligate pig
nori. Et sic dispositō in vno operat denegatō. ut. l. fi. C. de pact.
Item ibi in scdo casu respondet qd dispositum in vno si habet ca
sum signatū a contrario sensu tunc significat dispositōem contraria
in illo casu. §. dōtes mibi pecuniam pure iussu meo pmisi. et. qđ
sub obitōne si ex illa venerit depositum videt id qđ sub cōtraria
dispositōne scz si nō venerit eam mīp. nō. de leg. Et illa dispositō
contraria. contrario sūt tollitur casu ex istis verbis dispositōis seu
ex eoz significatione exp̄sso. Sed aliunde ut. l. pecuniam. ff. si cōp. et.
Item legatum pure ad episcopatū sub obitōne sub contraria con
ditōne datum esse intelligitur. ut. l. aliquādo in fi. ff. de condi. et
tem. vbi lex. nō dicit Datum est. sed datum intelligit. fa. quōd
v. glo. in. l. apud antiquos sup. ver. b. dicitur. C. de fur. Item
ibi danda dotez mulieri stipulor mibi reddi si p diuorciū matrimo
nium fuerit solutum hoc casu in casu contrario scz si fuerit solutum
non per diuorciū sed per mortem. nihil videor disponere. l. si cum
dote. ff. solu. ma. Item ibi conuenticulam illicitam fieri phibemus
extra ecclesiam. l. conuenticulam. C. de episco. et cle. Non ideo se
quitur qđ in ecclesia permittatur fieri quia cōtra rationem natu
ralem et ciuilem est. et sic hec verba extra ecclesiam ibi nihil ope
rantur sed ibi conueniunt quia defacto non fiebat in ecclesijs. sed
extra in priuatis domibz. Et sic lex phibet morbum vrientem qā
quod mendicamenta morbis. sed exhibent iura negocijs. In aut.
hec constitutō in nō. constitu. in p. i. coll. viij. fa. e. ut cōstituere
tur. l. dis. Item in terco membro resp̄ndet qđ in disposito in fauo
re in significatur etiam dispositum in lesionem. ut si contrahendo
tecum societatem. dico paciscendo qđ habeo duas partes lueri. et
tu terciā significatur alia dispositio qđ etiam habeo duas ptes
dammi et tu terciā. in. i. pro socio. §. illud et sic significat dispositō

retor: hua dispositi in leuonem disponentis seu paciscentis sui fauore. Ex hoc tenentur questio talis q̄ qui impetrauit gr̄ciam ad prebendas integras non habet gr̄ciam ad semiprebendas quia in semiprebendis nihil est dispositum. Item iudei nō possunt ueniri die sabbati et nō possunt uenire. C. de iudeis. l. die sabbato. vtrum q̄ scz non posse uenire nec posse ueniri dispositū exp̄sse et significat et vbi dispositiuis. Nec h̄ dispositū q̄ non p̄nt conueniri re torquetur in eorum leuonē q̄ nō possint conuenire quia dispositio vtrumq̄ cōtinet. ergo nihil significat aliud. Item dīcendū in disposito in odium scz q̄ etiam significet fauorem. vt aliquis est manifestus ecce odium. Et sequitur fauor q̄ non compellit esse tenis. Item in re legato qui etiam nō testificat ad quartū membrum. Respondet affirmatiue q̄ dispositū in vno simpliciter etia significat extensionē in alio vt q̄ cedit alteri in fūdo suo aquehaustū etiam intelligit concedere seruitutem itineris ad aquehaustum. l. item. §. i. ff. de serui. rusti. p̄dio.

¶ Distributiuum dicit quod distributōem significat. et hoc diuersimode prout diuersitas subiecte materie vel aliud mediū p̄babile habet diuersificare. v. g. sic dicens quilibet fert lapidem sensus est q̄ vnus quis q̄ p̄ se et insolidum fert lapidem. Ideo si testator dicit. quilibet heredū meorū det ticio. x. tūc quot sunt heredes sciens ticius habebit. x. l. si pluribus et ibi notabilis glo. ff. de le. ij. Item ibi si testator ostendat q̄ dōs vel tres cū digito h̄cat quilibet vestrum heres mihi esto. sensus q̄ quilibet sit heres in p̄te non insolidum. l. hoc articulo in fi. ff. de heredi. insti. Nam materia subiecta non patitur de pluribus quemlibet insolidū heredem esse cū impossibile sit quilibet eandem hereditatem insolidū attribui. Item ibi quis quis mihi heres erit det ticio centum siue vnus solus heres sit siue plures. ticio debent centum solum. l. ab omnibus in prim. ff. de le. i. et. l. si quis in fundi uocabulo in fi. eo. ti. Et si in eodem casu testator postea prohibet vnum heredū dare ticio vel eximit eum a dando adhuc centū debent ticio ab alijs. l. ab omnibus in prim. pali. Item ibi quicumq̄ primo ingressus fuerit castrū habebit centū. duo simul ingrediuntur quilibet admittet quia hoc distributiuum verificat in vno solo et etia in pluribus vel omnibus concurrentibus quia primus est qui alium ante se nō habet. Et actus primus verbi distribuitur cuiuslibet insolidū ideo etiam actus sc̄di vbi ergo quilibet qui primo ingressus habebit centum. l. qui filiū. §. i. ff. de le. i. Sed si dicatur. quicumq̄ ingressus fuerit primo habebit illū equum vel hūc fundum tunc pluribus simul ingredientibus

nullus debet habere eꝯ pꝯrio significatō verbi quia vnum tm̄ re-
quirit. Item ibi quicunq; ceperit vexillum tꝯ pꝯnoꝝ h̄ abeat cen-
tum. duo simul cupiunt h̄ij duo simul centum tantum habebunt.
Ratio har. quia actus primi verbi scilicet capiendi vexillum non
operit cuilibet in solidū. Ideo nec actus secundi verbi scz habendi
centū. Et est simile sic duo simul portāt trabē ⁊ nullus eoz p se. l.
ita vulneratus. §. i. ff. ad le. acq̄l.

¶ **D**iscussor. Re. j. inspector.

¶ **D**isertus vel disertor. Item q̄s facundus. Et inde dicitur diserta-
tio. et est ciuilis sapientia. vt. C. de or. cog. l. qualis. inde venit sup-
latius dicitur. C. de adus. diuerso iudi. lege. pꝯt tōnem
in iudicio.

¶ **D**istingere vel distinguere est offerre data vꝯ accepta vt in. l.
dignose. §. i. ff. de v. sig.

¶ **D**ispēdiū dicitur damnum vel detrimentū. Aliter dicitur longū et
utile. opendium. C. de pꝯ. et vtile. de accu. qualiter ⁊ quāto. n. ad
fi. et. c. dispēdia de rescrip. li. vi. in glo. n. et ele. dispēdiosa de
iudi. fa. re. q. ob gratiā de re iure. li. i. dicitur dispēdiosa. i. dāno
fus de palle. de iudi. vbi dicitur in glo. Quāq; dispēdiū item dicitur
q̄s tediosum absq; tamē vtilitate. vt in iure pꝯallegato dispē-
dia et qualiter.

¶ **D**ispensare est item q̄s disponere. unde dispēsatōres dicunt eꝯ
q̄ dant alicuius vel res disponere. et ita accipit in. l. dispēsatōres
ff. de solu. Et dicitur dispensare quasi diuisa pensare. videlicet rigor ē
iuris relaxare p eum qui hoc facere pꝯt. Et si aliter sit nō est dispē-
sare sed dissipare.

¶ **D**ispensatō est iuris omnis pꝯuidā relaxatō vtilitate seu nēces-
sitate pensata. scdm̄ Guil. in spe. ti. de dispen. Vel sic ē rigoris iuris
p eum ad quē spectat canonice facta relaxatō. i. q. vii. nisi rigor
et. c. se. Quādoq; tamē dispensatō sumit in. pꝯie scz p iuris decla-
ratōe. vt in. c. quinta vallis de iur. iur. an. pꝯt ponit in spe. ti. de le-
ga. rub. de dispen. §. i. Item f. d. in. an. quem se. iur. do. ant. de
huf. Dispensatō est quēdam omnis mensuratō ad singula. ⁊ est d
iure nēcessa ppter impossibilitē pꝯuidēdi de omnib; pꝯticularib; si-
cut nauigantes quedā piciunt vt alia salua sit. i. q. vii. dispēlatō-
nes et traxit originem a deo qui ex sola misericordia et dispensa-
tōe vniūsa creauit et ea subiecit homini in. st. de re diu. §. in pꝯu.
Et dispensatō est q̄duplex scz semiplena. ad minores ordines vt
i. q. i. q̄s heretice. Plena ad sacerdotiū. i. q. vii. ouemētib; Plenior
ad ep̄m. xij. d. nososuetudinē. Et plenissima ad pꝯmatū cēs ordines

et dignitates. xxiiij. q. iiii. in sa pietas. vt nō. x. an. in glo. c. palle
nos osuerudines. Item nota q̄ dispēnsans debet habere intuitū bo
ni vniuersi cū ois lex p̄ bono publico fit inuenta. iij. di. Erit autē
lex et intuitū ratiōis et cause hinc est si dispensatō fiat absq̄ in
tuitu ratiōis dissipatō dicit̄. vt nō. in. c. q̄a intantū de p̄ben. in glo.
vlti. etiam nō tutus est quo ad deū cum quo sine causa dispensat̄.
vt nōt. ber. in. c. nō est de v. et v. redemp. fa. xi. q. iij. is q̄ p̄est. et
xxiiij. q. i. manet. Et debent tria mouere dispēnsantē. necessitas vti
litas et euidentis p̄rogatiua meritoꝝ. i. q. vii. tali diugio. et. c. exis
gunt. Item dispensatō nō deditur cuiq̄ nisi ab habenti legē cō
dere et tollere et sic p̄ principem et papam vel eoz auctoritate
fieri potest. Et dicit̄. notanter q̄ dispēnsans debet respicere cō
modum vniuersi quā alias videre dispēnsatio impossibilis. i. ius
cōmune introductum fit p̄ bono publico. iij. di. c. s. alle. Et q̄ dis
pensatō ius p̄uatum dicatur. iij. di. p̄uilegia. et ius publicum p̄
f̄redum fit p̄uato. c. bone. i. de postu. prela. Sic em̄ dispensatō fit
etiam p̄ bono communi. Item nō dicitur acceptio p̄onaz que p̄
hibetur. c. nouit de iudi. et de re iure. in iudicis li. vi. Quāto cir
ca equales equalia et mequales seruānt mequalia cum bonis nō
solū metu penaz. vtz etiaz p̄mior exhortatōe afficere debeam?
ff. de iusti. et iure. l. i. Ideo bene concedit̄ vni quod alij denegatur
Item licet extra ius naturale nō admittatur dispensatō. xiiij. di. in
p̄m. Et ius cōmune fundetur super naturali ratiōe. di. osuetudo
Tame dispēnsans mouetur ratiōe particulari contra ius cōmu
ne quod nō potest omnibz particularibz p̄uidere ergo dispēnsatur
scdum naturalem equitatem et ratiōabilit̄. Nam quā alijs la
borat p̄miaz et plura sentiet omōda q̄ habuit dnera. v. in reg. q̄
sentit onus rē. de re. iure. li. vi.

Disputare est allegare vt videlicet intentōez suam p̄ pbātōez
in iudicium deduc̄. s. ostendere et eam vni p̄ asseuerare et roborā
re vt. ix. q. iij. alioꝝ. et. xxiiij. q. vii. cōuenioꝝ. et de fi. instru. inē dile
ctos. et de re iudi. abbate. sane. li. vi. cū similibz. Quā aut̄ huiusmodi
allegatōez et disputatōez fieri debent sup̄ testibz et alijs actibus
p̄z in. c. causis de testi. et in aut. q. i. q̄a cū similibz. De hac mate
ria vide spe. ti. de dispu. §. allegare.

Distrabere est vendere. vt. ff. de contrahen. emptio. et vendi.
lege si ita distrabitur et lege rem alienam et. l. quotiens. eo. titu.
cum multis similibz.

Diuertere est discedere diuortō. i. contractum matrimonij se
pare. Vnde dicit̄ mulier diuertit se a viro suo. vt. l. iij. ff. de diuoz.

et. l. si ita filia. ff. de. t. f.

Diuinatio accipit̃ tripliciter. Primo p̃ sc̃ia theologie a qua theologi dicunt̃ diuini. Sec̃do p̃ sc̃ia in fula a deo. Et sic accipitur. puer. xliij. c. diuinatō in labijs regis. nam in iudicio nō errauit os eius. Tercio p̃ sc̃ia magica vel fallaci p̃phanatōne vel p̃phetisatōe quia falsi p̃phete et magi fingunt se p̃uidere vel p̃scire futura ita capitur in. l. nemo. C. de male. et mathe. t̃c. et sic dicit̃ diuinatō a diuino as are. i. vaticinari vel futura p̃dicere. Genus aut̃ diuinatōnis a p̃phis fec̃ esse ablatum et diuini dicit̃ sunt quasi deo pleni. Sunt autem duo genere diuinatōnis cuius quidam quattuor dixerunt esse genera. Et habent̃ hec omnia. xxvi. q. iij. c. i. in p̃mo.

Diuortiu sc̃dm Goff. et hosti. in kin. e. ti. s. j. est inter virum et mulierem legitime facta separatō. Et dicitur legitime. i. quos deus coniunxit homo nō separat sed violenter et absq̃ ratione. Non enī homo separat quos pena damnat. quos reatus accusat quos maleficium cogitat. xxxij. q. ij. quos deus. e. de sang. et af. fimi. c. de infidelib. Et dicitur a diuerse te p̃nentiu quia hii q̃ matrimonium distrabunt in diuersas partes eant. v. de eo. ti. l. p. t. ij. et. ff. de ver. sig. l. inter stupr. s. diuortium et. l. inter diuortium. Sic ergo dicit̃ est a diuorciando q̃a in veritate diuerse sunt mentes diuorciator. q̃ pus erant diuncte vntoz. quai et etiā repudiū dicit̃ solet. ff. e. ti. p. to. et. C. de repu.

Dyu. item est q̃ sacer vel diuinus.

Dyu. accipit̃. i. ep̃lam impialē p̃ q̃ reuelata est q̃ntitas q̃ solita erat dari in ordinatōe p̃dificis.

Dies est duplex naturalis et artificialis. Naturalis est q̃ more romano incipit a media nocte et altera sequenti media nocte finitur. l. romano. mo. ff. de fer. Et significat p̃t quouis significandi modus declarat. Sed ibi heretem institio e. die tali vsq̃ ad diem talem dies nihil facit quia tollitur dies et dispositō remaneat pura lege hereditas. ff. de here. insti. Similiter ibi Constituo p̃dico tuo seruitutem tali die ad talem diem. ff. de serui. l. iij. Ratio quia hoc casu et p̃ce sic equaliter disponitur vt nihil significet ipso iure sed in effectu. Item si promitto tibi ascendere capitulum prima die qua mortuus ero nihil significat quia subiecta materia significare non dat. Sed ibi lego tibi fundum post decendium p̃ hanc diei appositōem impeditur translatō domini. vt in. l. sempromus. ff. de usufructu. lega. et tamen ibi promitto tibi decem post decendium non impeditur obligatō lege centesimus.

ff. de verb. oblig. et ita dies apposita significat ibi dominium
impediri hic aut non significat obligationem impediri sed tantum
executionem. sed que sit ratio diuersitatis docet. se multum inuoluunt
potest tamen dici ista ratio quia si impediretur obligatio nulla esset
promissio vel legatum. nam ad id tempus trahi non potest. Secus in
obligatione que de sui natura retrahitur sed dies certa non potest
sic retrahi in domino. et sic dies optime impedit dominij transla-
tionem. Item ibi promitto tibi qua die mihi placebit valet disposi-
tio quia dies seu tempus potest poni in voluntate obligandi licet non
ipse actus. Etiam dies incertus per obligationem habet ut in l. dies in
certus. ff. de iudic. et demon.

¶ Dicitur sunt columpne ecclesie in quibus imagines patrum in suo
catholico ergo ponuntur. Vel sunt tabule scribendi vel pingendi a
dicto dicitur.

D

Docibilis proprie dicitur liber. Sed docilis est homo domesticus potest
tamē vni per reliqua. xxij. dist. Qui episcopus in p. c. Et petrus in epistola
erunt omnes dociles. de. c. x. di. §. ecce.

¶ Dicitur est quedam pars alius que ex noue vnicuique proficit nec dicitur ad to-
tum ut in l. de her. insti. §. hereditas.

Doli actio Re. §. Actio de dolo.

¶ Doli actio secundum hostium. et in sum. et glossa. Est calliditas fal-
lacia aut machinatio ad circumueniendum decipiendum seu fallen-
dum alteri adhibita. ut ff. de i. l. §. 1. Et committitur calliditas
talis intacendo vel dissimulando. Vnde salomon qui dissimulat ini-
uriam callidissimus est. Et potest poni exemplum in venditore si sci-
ebat seruitutem deberi vel rem alienam vel alij obligata esse. nec
certificauit emptorem tenetur ei quia dolo malo veritatus est. de h.
de rescrip. c. sup. litteris. xxv. q. ij. prescriptum. Sed fallacia om-
nit in menciendo et falsum asserendo contra conscientiam. Vnde Aug.
Mendacium est falsa vocis significatio cum intentione fallendi. xxij.
q. ij. §. ille ergo. Machinatio committitur ex parte verborum. xxij.
q. v. queque arce verborum. Nam machinatio est occulta insidiatio
Dicitur autem doli actio ad differentiam doli boni Nam doli actio
bonus est quando aduersus latronem vel inimicum quis machina-
tur. multo fortius in hostem publicum. xxij. q. ij. vtilem. et. c. queri-
tur. et. xxij. q. viij. ut patet. ff. de l. ij. l. cujus pater. §. ticia ad fi. Et
talis doli actio fraudem excusat. ff. de l. ij. l. palle. Est tamen hosti. fi-
des seruanda fides seruanda. xxij. q. ij. noli existimare sed frangem-
ti fides fides frangatur eibem ut. C. de pact. l. petende in glosa.

acur. unde veteres dolum bonum vocabant solerciam. vt. ff. e. ti.
l. 1. §. nō fuit. Unde dicitur iste est bone mōlis quasi bonū dolum
intus habens. i. ingenium et solerciam. Unde et salomon in iudican-
do meretrices bonū dolum adhibuit. i. ingenium de p̄sump. c. affer-
te. Item dolum bonus fraudem excludit. Pal. l. cū pater. Item do-
lus fraus et simulatō. sunt nomina reatum qui nunq̄mittunt
a canone. Et qui peccat nō peccat de legis auctoritate. xxiii. q. iiii.
qui peccat. Et vilis simulatō est de his que vi. me. ve. cau. fi. Un-
de nil refert armis contingat palma dolo. Nam dolum est vir-
tus q̄ quis in hoc requirit. Sed nedum quis alienam perfidiam
arguat p̄riam fidem soluat. l. xii. q. iiii. innocens. Et quomodo ex
dolo datur actō doli que dicitur subsidiaria cū nullum aliud remedi-
um fuerit. De hoc vide goff. Et nota differentia inter ista quā-
q̄ nemina. dolum. lata culpa. leuis culpa. leuissima culpa. et casus
fortuitus. Nam dolum est inuidiosa vel studiosē machinatō ad ali-
quem decipiendū. vt supradictum est de dolo malo. v. §. de posuisti
penes me librum. et ego dolose ad finem q̄ tunc que scio furem
esse. et qui vult furari librum tuum in domo mea intrare faciam
dimitto ostium apertum vt fiat et furetur. ego seruo: de depō-
sito subtracto quia omisi dolum. Sed lata culpa est non intelligere
q̄ omnes intelligunt. vel nescire q̄ omnes sciunt. vel q̄ maior ps-
icit. Leuis culpa est desidia vel negligentia. Sed leuissima culpa
est que aliquo modo potuit prouideri. Et casus fortuitus est inopi-
natus. quia rei euentus qui a nullo diligenti potuit prouideri. vt in-
undatio. naufragium. ruina. incedium. t̄pestas. incurfus latronū.
De quibus dicitur. qui. mo. re. d̄tra. obli. §. Item is cui. Et ibi melius
q̄ aliqua d̄. l. et. l. de pig. ac. l. que fortuitis. Et quando dolum
adhibet reus intelligenda sunt verba sedum q̄ actor intelligit.
alias debent intelligi verba in p̄prio sensu. de spon. c. ex litteris in
tex. et glosa. Item qui dolum obicit dolum probabit. l. quotiens.
ff. de p̄ba. hoc tamē fallit in pastore qui negat suo dolo vel negli-
gentia ouem perisse et in custode carceris ar. ff. de eden. l. si quis
§. vi. Itē dolum est fraus et cōuersio. ff. de pac. l. iur. gē. §. do-
lo. Sed d̄tra. ff. de re. iur. l. fraudē ubi d̄ q̄ fraus non fit sine dolo.
So. fraus fit duplici. Vno mō de re. n̄. filio et sic nūq̄ fit sine do-
lo. Alio mō de re sine filio vt q̄n aliq̄ accepit aliquē re ip̄a igno-
ranter et sic fit sine dolo.

¶ Doli capax est p̄ximus pubertati sc̄z q̄n mas h̄z. xj. ānos et di-
midium tūc em̄ p̄t delinq̄re p̄ter q̄ i adulterio fm accur. Femina vō
q̄n h̄z nouē et dimidium ānos. vt nō. ff. de re. iure. l. pupillis. Aug.

vero dicit in epistola ad renatum quod puer dicitur tunc capax cum est. vij. annorum quia tunc mentitur et verum loquitur. De his non in c. omnis utriusque sexus in p. et remis.

¶ Domestici sunt libertus. colonus. ascripticius. mercenarius. omnes de familia alicuius siue sint liberti siue non et omnes familiares qui habitant cum aliquo et vxor. Et qui sunt in eius potestate et proximo. De his vide de cor. in glo. sum. iij. q. v.

¶ Domestici iudices dicuntur esse ex quibus pro magna parte ius pendet et consilium. hi etiam dicuntur assessores eo quod assistunt iudici. et in causa cognoscendo suum prebent consilium vel officium ut patet ex rub. C. de assess. Qui autem dicantur domestici ipsius iudicis non. ff. e. ti. iij. in glo. ut sui milites Ro. s. assessores.

¶ Domicilium alicuius est ibi ubi maiorem partem fortune sue consistit vel magnam partem honorum suorum. Vel si ibi habet larem. Familia. ut C. de inco. et consi. l. si ciues li. x. Vel si ibi nihil haberet assidue tamen ibi versatur. Sola tamen domus non constituit domicilium. sed magis ibi erit ubi quis summam rerum suarum constituit unde rursus discessurus non sit unde cum profectus fuerit peregrinari videtur. et ad quem locum cum redierit peregrinari desinit. Vide de his inno. s. fo. ex. ex. pre. Abbas tamen non potest habere domicilium nisi in suo monasterio licet alij seculares clerici sicut et laici bene possunt plura habere domicilia cum diversis locis ita instruxerint ut non minus in vno quam in alio se collocasse videantur. Potest etiam quis esse sine domicilio secundum glossam de fo. compe. Et quamuis glossa scripsit quod clericus ibi habeat domicilium ubi larem constituit non semper ubi ecclesiam habet. Archidiaconi tamen notat quod locus ubi clericus seu loca in quibus clerici tenent ad residentiam semper debent pro domiciliis reputari licet etiam aliqui stradicant. Et sic etiam notat inno. et bol. de pui. ex. ore. vide de hoc archidiaconi de rescript. statutum. li. vi. in glossa super ver. actor et reus.

Dominium directum secundum azo. in sum. de iure emphi. circa finem dicitur habere ille qui possidet civiliter tanquam dominus et illud dicitur dominium directum quia solus dominus directus habet civilem possessionem ut non in l. iij. s. ex straria. ff. de acq. pos. Vel ideo sic habet dominium directum quia sine omni alia obligatione liberam potestatem habet rei que non est in illo quod habet dominum utile vel mixtum.

¶ Dominium mixtum forte idem est quod directum licet de illo dominio et sequenti raro legatur. Dicitur tamen illa duo dominia mixta et mixtum sunt potius due diuisione quam quod diuiduntur in genus imperium. ut sic omne imperium autem est mixtum aut mixtum ut in l. imperium. ff. de iure iu.